
Международный женский день 
2024 год 

1 313 390 
женщин 

проживает на территории Волгоградской области  
на 1 января 2023 года 

78% 

22% 

Территория проживания* 

Городская местность  

Сельская местность  

38% 

37% 

25% 

Уровень образования* 

Среднее профессиональное 

Общее 

Высшее, неполное высшее, 

кадры высшей квалификации  

Официальное празднование 8 Марта в качестве 

Международного женского дня было учреждено ООН  

в 1975 году. 

Сегодня 8 марта отмечается в более 30 странах мира.  

Этот день принято считать праздником весны, женской 

красоты и нежности, внимания к женщине вне зависимости 

от её возраста и статуса. 

    * По данным Всероссийской переписи населения 2020 года. 

    ** По данным Выборочного наблюдения состояния здоровья населения в 2023 году. 

   *** По данным Комплексного наблюдения условий жизни населения за 2022 год.  

Всё о жительницах Волгоградской области 

Как часто женщины  

уделяют время спорту?*** 

76% 

14% 

10% 

Несколько раз в неделю,  

по выходным 

Несколько раз в месяц или реже 

Почти каждый день 

А почему  

пропускают тренировки?*** 

50% 

25% 

13% 

9% 
3% 

Нехватка времени 

Отсутствие желания 

Отсутствие поблизости мест для занятий 

Высокая стоимость занятий 

Другое 

В каких отраслях экономики заняты женщины 

23% 

15% 

12% 
10% 

7% 

5% 
4% 

24% 

35% 

24% 

15% 

7% 6% 

4% 4% 
5% 

Работники сферы обслуживания и торговли, 

охраны граждан и собственности 

Служащие, занятые подготовкой  

информации, оформлением документации, 

учетом и обслуживанием 

Специалисты высшего уровня квалификации 

Специалисты среднего уровня квалификации 

Неквалифицированные рабочие 

Квалифицированные рабочие  

промышленности, строительства, транспорта  

и рабочие родственных занятий 

Руководители 

Остальные 

56% 

16% 

14% 

14% 

Семейное положение* 

Замужем  

Вдовы 

Разведенные и разошедшиеся  

Никогда не состоявшие в браке, 

супружеском союзе 

92% 

3% 
1% 4% 

Статус занятости* 

Работающие по найму 

Самозанятые 

Индивидуальные предприниматели 

Состояние здоровья женщин** 

61% 
высоко оценивают 
состояние своего здоровья 

92% 
не употребляют  
табачные изделия 

16,6 
тысяч 

женщин стали мамами  
в 2023 году  

49% 
девочки 

среди  
новорожденных 44 

года 

средний возраст  
женщин 

53% 
женщин 

от общего  
числа жителей 

Другое 

22% 
занимаются 
спортом 

Образование 

Государственное управление и  

обеспечение военной безопасности;  

социальное обеспечение 

Торговля оптовая и розничная; ремонт 

автотранспортных средств и мотоциклов 

Транспортировка и хранение 

Деятельность в области  

здравоохранения и социальных услуг  

Обрабатывающие производства 

Сельское, лесное хозяйство, охота,  

рыболовство и рыбоводство 

Остальные 

Какие должности занимают женщины 


